Quint. *inst.* 11, 3, 181-184

Quare neque in gestu persequemur omnis **argutias** nec in loquendo distinctionibus temporibus adfectionibus moleste utemur. Ut si sit in scaena dicendum:

«Quid igitur faciam? non eam ne nunc quidem,
cum arcessor ultro? an potius ita me comparem,
non perpeti meretricum contumelias?» (Ter. *Eun.* 46-48)

Hic enim dubitationis moras, vocis flexus, varias manus, diversos nutus actor adhibebit. Aliud oratio **sapit** nec vult nimium esse condita: **actione enim constat, non imitatione**. Quare non inmerito reprehenditur pronuntiatio **vultuosa** et **gesticulationibus molesta** et vocis mutationibus resultans. Nec inutiliter ex Graecis veteres transtulerunt, quod ab iis sumptum Laenas Popilius posuit, esse hanc †mocosam† actionem. Optime igitur idem qui omnia Cicero praeceperat quae supra ex Oratore posui: quibus similia in Bruto de M. Antonio dicit. Sed iam recepta est **actio** paulo **agitatior** et exigitur et quibusdam partibus convenit, ita tamen temperanda ne, dum **actoris captamus elegantiam**, perdamus viri boni et gravis auctoritatem.

Perciò non andremo in cerca di tutte le sottigliezze nel gestire, ne parlando, useremo in modo fastidioso le pause, i tempi, gli affetti. Ad esempio, se si dovesse recitare sulla scena:

«Che dovrei fare? Non dovrei andare neanche ora
che vengo chiamato? O piuttosto dovrei prepararmi
a non tollerare più le offese delle prostitute?»

Qui l'attore utilizzerà pause di esitazione, modulazioni della voce, vari gesti delle mani, diversi movimenti della testa. Il discorso ha un **altro sapore** e non vuole essere troppo condito; infatti **si fonda sull'azione oratoria, non sulla mimica**. Perciò si critica non a torto una **declamazione piena di smorfie**, che infastidisce con la gesticolazione e che saltella con continui cambiamenti del tono della voce. E non senza utilità gli antichi tradussero dal greco un'espressione che Popilio Lenate prese a prestito e cito: questa è un'oratoria †mocosam†. Ottimi, dunque, sono i consigli di Cicerone (che ci aveva dato anche tutti gli altri) nel passo dell'*Orator* sopra citato; fa considerazioni analoghe nel *Brutus* a proposito di Marco Antonio. Ma oggi e ormai comunemente ammessa e si esige **un'azione oratoria un po' più animata**, ed essa è adatta a certe sezioni; tuttavia deve essere moderata per evitare che, **mentre cerchiamo di imitare l'eleganza** dell'attore, perdiamo l'autorevolezza che è propria di una persona per bene e seria (trad. Calcante[-Corsi]).